Réginard, évoque de Liège, établit huit cinonicats h la dite église, il y a lieu de croire qu'il ne fit qu'ajou'er trois nouvelles prébendes aux cinq qui existaient déjà. Le diplôme relatif à ce fait ne laisse subsister aucun doute. Le voici, tel ((ue le rapporte Fisen dans llist. eccl. Leod. 1, pp. 198-199, et Miraius dans son ouvr.ige : Opéra diplomatica, t. II, p. 809 et suivantes. « Godeschalcns Morialmeus, cathedralis ecclesiœ leodiensis prœpositus , fnndal collegium canonicornm in ecclesia S. Bar �
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    — 409 thoîomœi Leodii; eamque fundationem confirmât Raginerus episcopiis Leodieiisis anno 1031. In nomine sanctse, et individuae Trinitatis. Cum beatae mémorise Godeschalcus praepositus ab ipsis fundamentis erexisset basilicam S. Bartholomsei suis expensis in suburbio Leodiensi, suisque patrimoniis inibi duodecim constituissel canonicos ; scilicet de allodio ôeLijnsen (' ) et de Jaist, et de Flirreis : fidèles de animabus suis solliciti, spe reti'ibutionis seterna), seduli illi affuei'unt consilii, et operalioiiis juvamine. Tradidit ergo Baldricus episcopus allodium de Butines, allodiumque de Aila cum ecclesiolis suis, ad aitare ipsius apostoli per manus fratris sui Gisleberti, comitis de Lon("-). Wolbodo ecclesiam deNalynes; Nezelo (^) Tolensis episcopus, praedicti pra3positi nepos, allodium de Duselon , addiiis ad supradictum numerumcanonicorumquinque clericis, prœter beneficium praepositi,decani et scliolastici(*).EgoquoqueRaynardusepiscopus, ultimus omnium, qui haec scribi feci, volens tantorum imitator fieri virorum, et cooperator tam fructuosi operis , prsefato munero tribus adjectis,viginti canonicorumnumerum supplevi, datis ad pra3bendam quotidianam septem mansis cum dimidio, cum maire ecclesia, et dote sua apud Lismmit (^), quse legaliter acquisivi à Raynero fratre Roberti archidiaconi, et legaliter tradidi per manus Wigeri advocaii, ad prcedictum aitare ipsius (1) Lincent, commune du canton de Landen, ancienne église paroissiale à la collation du chapitre de S. Barthélcmi à Liège. Dict. géog. de la province de Liège, t. 2, par Dei.vaux. {*) Looz. (') Hezelon. { *) Inventaire des Chartres du chap. de Si-Lambert, par J.-G. Schoonbroodt. — Le chapitre de S. Lambert, d*"' vol. par J. DE Theux, p. 52, p. 44 à la fin. — ChaPEAUVILLE, t. I, p. 217. — FiSEN, hist., t. 1, p. 158. C) Limant, commune du canton de Waremme, ancienne église paroissiale à la collation du chapitre de S. Barthélemi à Liège, bict. géog. de la prov. de Liège, par Delvaux. L'église de Jenelîe, filiale de Liniont, était aussi à la collation de S Barthélemi, et celle des Awirs, à la collation des chapitres de St-Barthélemi et de S. JVIartin (ibidem).
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    410 apostoli, Raynero praesente, et libentcr annuenle, quiavidebat de suis patrimoniis sanctain Dei ecclesiam augeri, et crescere : sed quia niedietatem ipsius ecclesiœ dederat fratri suo priedicto archidiacoHO in vita sua possiderc , ne post ipsius decessum errore aliquo palerelur dispendium ecclesia ; communi omnium consilio fuit statulum, ut siiigulis annis solveret pro respectu quinque solidos fratribus ipsius loci. Dedi prîBterea ipsi apostolo quasdam novas décimas, in generali synodo meis usibus adjudicatas in villa, qucE dicitur Jambbmel. Quadam postmodum die, cum milites mei, etclerici ad colloquium convenissent Leodii, hanc feci scripturam in auditu omnium recitari, et impressione nominis mei signari, interdicens sub anathemate, ne quis ha3c auderet ullerius infringere. Quia vero non permisit numerositas omnes, quotquot ibi fuerunt testes, scribere, judicavi quorundam majorum nomina subnotare. Suivent les signatures. Actum est hoc anno ab incarnatione Domiui millesimo trigesimo primo, indictione décima quarta. RegimiUe Cuoin'ardo imperatore, Henrico lilio ejus designato rege. » DIPLÔME Dli WAZON, ÈVÉQUE UE LIÈGE, l'aN 1044 ('). Wazo Leodiensis episcopus (l'ancien doyen) varia atlribuit prœdia cotlegio canonicorum S. Bartholumœi Leodii anno 1044, eorumque numerum augel ad XXX prœbendas , prout hodieque simt in omnibus ecclesiis coUegiatis Leodiensibus . « In nominc sanctre, et individus Trinitatis. Ego Wazo solo nomine episcopus, sed valde, et sine dubio credulus, quia qui bene egerit, mercede remunerabitur inenarrabili ; tradidi ad allare saneti Bartholomaîi in suburbio Leodiensi, per manus ( ' ) FiSEiN. lliat. eccl. Leod. l. I, p. l'J'J. MlR.ïUS. Operci diploiiiaiica^l. H, p. 810.
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    — 411 — Gozilonis comitis praediola qusedam, aut de rébus ecclesiae ab antecessoribus meis comparata, et juri meo derelicta, aut pro suis commissis a liberis hominibus ecclesise Dei tradita, cum quibusdam vadimoniis, quae habebam in manu mea, quibus viverent decem fratres cum ceteris viginti, qui ibidem ad explenda ecclesiastica beneticia primitus fuerunt ordinati. Quaî autem ibi tradidi, ratum duxi singula suis nominibus exprimi : allodium de Bêche ( '), etc. Unde precor et obtestor Dei servos successores meos per tremendum Dei judicium, ut si ad haecadderede suis nequeunt, aut nolunt, saltem sicuti constitui, pauperi ecclesiœ Dei ista detineant, ut in seterna reiribulione de hoc etiam mercedem accipiant. Illa quoque vadimonia nequaquam redimantur, nisi aut in festivitate S. Joannis, aut pridie ipsius solemnitalis, et tota simul reddatur pecunia, et supradicto pondère : ne minutatim reddita depereat ; et damuum patiatur ecclesia. Hoc factum probabiliumvirorum testimonio estconfirmatum. Suivent les signatures des témoins. Actum est hoc anno ab incarnatione Domini miliesimo quadragesimo tertio, indiclione duodecima, imperatore Henrico, duce Gozilone, Joanne loci ipsius prœposilo, Bernardo decano, Warnero aedituo, etc. » Pépin de Landen avait fait lever de terre le corps de Ste-Ermelinde ("-), vierge, au village de Meldrade (^),près deHougarde ( ' ) Les alleux de Bêche, Dorinael, liotelaers, Villers et Rosoux avec le passage du pont ; de plus, les églises de }yesemael, Villers-aux-Terlres, Archiennes c,^ liarotivoiez, en tout ou en partie. — V. Manuscrits généalo>]iques de Lefort, aux archives de Liège, 2'"e série, t. XXVIII, p. 25. — Le chapitre de S. Lambert, par J DE Theux, t. 1, p. 56. — L'église de Villers-le-Bouillet qui était auxiliaire de Fize-Fontaine, était à la collation du chapitre de S. Barthélerai. V. Delvaux. {- ) Ste-Erraelinde, vierge, née vers 560, d'une famille distinguée, parente, dit-on, de Pépin de Landen, maire du palais d'Austrasie. Elle avait l'ait vœu de virginité et se relira d'abord à Odence, dans une métairie près de Louvain, alors du diocèse de Maestricht, ensuite à Hougarde. On ignore le temps de sa retraite et de sa mort. Ses miracles rendirent ce lieu célèbre. ( ') Uoitationes belg., t. I, cap. 19. Mirj;l'S.
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    412 (arrondissement de Louvain), pour le placer dans un lieu plus décent. En même temps, il lit bâtir dans le voisinage deux monastères, dont l'un destiné à des vierges et l'autre h une communauté de prêtres, qu'il fit venir de celle de Sl-Bavon à Gand. Aucun de ces couvents n'existe plus. Mais la destination de leurs biens était encore, au siècle dernier, l'occasion de discussions entre la collégiale de St-Barthélemi et les recteurs des béguines de Louvain. Ces derniers prétendaient qu'elles avaient é(é primitivement établies à Meldrade, ensuite à Louvain, avec le domaine des biens et la possession des dits couvents. Cependant Miraeus rapporte une lettre û'Otherbode, abbé de S. Bavon, adressée à la comtesse de Flandre, par laquelle il prétend que l'évêque de Liège s'était réservé, en 1030, parmi les biens injustement détenus par ce monastère, Calmund et Meldrade (') [duos fiscales] de l'ancien domaine royal. Cette église qui était du diocèse de Malines, était dédiée c^ Ste-Ermelinde. Le chapitre de St-Bartliélemi en était le patron et possédait toute la dîme. DIPLÔME DE WAZON, l'aN 1046. Wazo Leodiensis episcopus , aniio 1046 addii decem prœbendas ad numerum XX canonicorum in ecclesia coUegiata S. Barlholomœi Leodii, eisque assignat amplos reditus {-K « In nomine sanctaî et individua? Trinitatis. Notum sit omnibus, quod comes Lambertus de Lovanio pro culpis suis excominunicatus.dedil miliiWazoni indigno Praîsuli pro absolutiono sua quinque inansos fiscales apud Villers in Hasbania, quatuor serviles, et quintum indominicatum, liber scilicet liomo liberum malis consuetudinibus allodiura, aquis, silvis, pratis, pascuis docoratum et consitum. ( ' ) l'.hauinoiil et Meldert. Méin. sur h'.s unrJeus iintiis île lieux, par C.h. Grand GAGNAGE. i -) MiR/ïus, t. 111, |). -W^.
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    413 Dédit etiam milii in eodem loco comitatum cum prociiictu lotius villae et appenditiorum ejus, in agris et wariscapiis, in propriis et alienis allodiis. Dédit etiam ejusdem villae matrem ecclesiam, cum optima corte et certis decimae suae dominiis. Ego vero praedecessorum meorum Baldrici sciiicet, Wolbodonis, cl Raynardi, qui pauperem ecclesiam S. Barlholoma3i suis auxerunt adquisitionibus, secutus vesligia, tradidi ibidem idem allodium cum ecclesia et ipso comitatu, per manus Gozelonis comitis, qui erat advocatus allaris, quem etiam ibi pro anima) sua) redemptione advocatum coiislitui, interdiceiis sub analhemate, ut in procinctualibus lanlummodo placitis tertio recepto denario , nuliatenus ultra locum ipsum vel ecclesiam hospitiis vel exaclionibus pr?esumeret gravare. Dedi etiam ibi quicquid habebam apud Herlaus et Tavers (' ), apud Haimetines, et ecclesiam de Marcha, et quicquid tenebam apud Franconis-Curtem et apud Formale (-) et Boteliers, ad supplendam pra3bendam X clericorum, quos adjunxi ad numerum XX canoiiicorum, quos ibi inveni. Hujusrei testes sunf.Lanzo prsepositus de S. Lamberto, etc. Actum est hoc anno iticarnationis Domiiiicse MXLVI, iudictione XIV, régnante Heinrico Imperatore, etc. » Henri